⁸⁶ Bert Roest, 'Demonic Possession and the Practice of Exorcism: An exploration of the Franciscan legacy'. *Franciscan Studies* 76 (2018): 301-340: 316-321.

⁸⁷ Caracciolo, *De timore divinorum iudiciorum*: ff. c7v-c8r: «Diebus etiam meis aliquas mulieres demoniacas vidi et audivi illas loquentes talia que non nisi demones dicere potuerunt et virtute Ihesu Cristi liberate fuerunt. Inter cetera tamen una fuit Neapolis anno Domini MCCCCLXX de qua expertus sum que referam. Predicante me ibi tempore quadragesimali, sonabat undique rumor quod anime quorundam defunctorum intraverant corpus eius, loquebatur illorum idioma, commemorabat gesta et que nunquam ipsa didicerat enarrabat. Accessit ad eam cum suis illustrissimus Calabrie dux regius primogenitus, duxit eum in admirationem non parvam dum secretissima illorum defunctorum aperiebat. Quadam vero die ego ipse ad eam videndam accessi et quam primum intravi cameram in quam multi aderant, ipsa vero iuvenula iacebat in lecto, cepit furere, oculos torquere vultumque minacem et tristem exhibere, tandem clamans aiebat: "Tu venisti huc? Tu? Ad quid? Ad quid?" Ego respondi: "Ut tecum prelier in nomine Ihesu gloriosi". At illa: "Quid vis?" "Volo – dixi – scire quisnam es". Illa respondit: "Ego sum Stephanus Siculo, quondam armiger stipendiarius". Ego subdidi: "Mentiris o fallax et immunde spiritus. Adiuro te per Ihesum, in cuius nomine omne genuflectitur celestium, terrestrium et infernorum ut veritate patefatis". Tunc cum grandi molestia illius corporis arroganter respondit: "Ego sum diabolus". At ego: "Quare dicebas quod eras anima Stephani Siculi?" Et illa: "Ut decipiam. Ad hoc enim intendimus, ut decipiamus, quia vellemus omnes homines fore damnatos sicut et nos sumus". Iterum ego interrogavi eam: "Et quare me non decepisti, sed mihi verum confessus es?" Ille addidit: "Propter officium tuum, quia tu predicas Evangelicam veritatem et es inimicissimus noster". Ego replicavi: "Quare?" "Quia – inquit – nos sollicitamus homines ut perdantur, tu vero trahis illos ut convertantur". Dixi ad hec ego: "Quis ego sum?" Respondit: "Tu es frater Robertus, qui per omnem Italiam pluribus annis fuisti contrarius operibus nostris et noviter venisti Neapolim et prima die quadragesime predicasti in castro coram rege Ferdinando". Ego petii ab illo: "Quare odio habetis Deum?" Respondit: "Quia eiecit nos a celo empireo et privavit nos dignitate nostra". Et ne immorer multis per longum spatium ad interrogata respondit, licet quandoque male, libenter et ita docte, ita efficaciter, ita etiam hostiliter veritatem exprimebat quod omnino et infallibiliter deprehendi ipsum diabolus esse. Cui cum precepissem ut in nomine Ihesu corpus illud exiret nec eum lederet post multas cavillationes faciente misericordia Dei abscessit. Remansit vero puella illa pallida et a me interrogata quid faceret respondit se a somno evigilasse cum omnium membrorum suorum collisione».